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Tabella 1.  Plasma per frazionamento conferito dalle Regioni e PP AA alle aziende convenzionate nel mese di marzo 2023, chilogrammi totali, per categoria e variazioni percentuali 
rispetto a marzo 2022.  

 
 

*Dato preliminare al 12.04.2023 
  

REGIONI, PP AA,  
Ministero Difesa 

CATEGORIA A CATEGORIA B CATEGORIA C TOTALE 

2022 2023 % 2022 2023 % 2022 2023 % 2022 2023 %              

Valle d'Aosta 121 188 56,0 121 235 93,6 - - NA 242 423 74,9 
Piemonte 2.448 2.375 -3,0 4.664 4.738 1,6 256 278 8,7 7.368 7.391 0,3 

Liguria 488 683 40,1 1.591 1.922 20,8 - - NA 2.078 2.605 25,3 
Lombardia 4.261 5.037 18,2 9.529 8.288 -13,0 983 994 1,2 14.773 14.320 -3,1 

Prov. Auton. di Trento 54 103 89,4 787 544 -30,9 - - NA 841 646 -23,1 
Prov. Auton. di Bolzano 266 164 -38,2 737 386 -47,6 - - NA 1.003 550 -45,1 

Friuli-Venezia Giulia 1.509 1.466 -2,8 1.528 1.569 2,7 - 16 100,0 3.036 3.051 0,5 
Veneto 2.443 2.462 0,8 5.102 5.175 1,4 492 509 3,3 8.037 8.146 1,4 

Emilia-Romagna 4.266 4.224 -1,0 4.905 5.179 5,6 317 307 -3,3 9.488 9.710 2,3 
Toscana 2.086 2.125 1,9 3.409 3.584 5,1 - - NA 5.495 5.709 3,9 
Umbria 124 149 19,8 683 759 11,2 - - NA 807 908 12,5 
Marche 1.420 1.458 2,7 1.844 1.727 -6,4 - - NA 3.264 3.185 -2,4 

Lazio 370 440 18,9 3.880 3.940 1,6 562 378 -32,7 4.812 4.758 -1,1 
Sardegna 165 41 -75,1 2.325 1.560 -32,9 24 24 -1,3 2.514 1.625 -35,4 

Abruzzo 375 535 42,6 1.115 1.432 28,4 19 9 -53,7 1.509 1.975 30,9 
Campania 40 64 58,6 2.219 2.226 0,3 140 52 -62,5 2.399 2.342 -2,4 

Molise 8 68 759,5 220 214 -2,8 - - NA 228 282 23,5 
Puglia 570 469 -17,7 3.788 2.203 -41,8 81 34 -58,1 4.440 2.707 -39,0 

Basilicata 161 180 11,6 315 256 -18,9 108 146 34,4 584 581 -0,6 
Calabria 133 163 22,0 1.924 1.531 -20,4 - - NA 2.057 1.694 -17,7 

Sicilia 2.411 1.725 -28,5 6.432 5.452 -15,2 - - NA 8.843 7.177 -18,8 
Ministero Difesa - - NA 39 23 -41,7 45 40 -11,7 84 63 -25,6  

            
ITALIA 23.719 24.118 1,7 57.157 52.941* -7,4* 3.028 2.787* -8,0* 83.904 79.846 -4,8 
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Tabella 2. Plasma per frazionamento conferito dalle Regioni e PP AA alle aziende convenzionate nel periodo gennaio-marzo anno 2023. Chilogrammi totali, per categoria e variazioni 
percentuali rispetto al periodo gennaio-marzo 2022.  

 
 

 
*Dato preliminare al 12.04.2023 

REGIONI, PP AA, 
Ministero Difesa 

CATEGORIA A CATEGORIA B CATEGORIA C TOTALE 

2022 2023 % 2022 2023 % 2022 2023 % 2022 2023 %              

Valle d'Aosta 264 347 31,3 320 461 43,8 - - NA 585 808 38,2 
Piemonte 5.603 6.037 7,7 11.305 11.967 5,9 443 622 40,4 17.351 18.627 7,3 

Liguria 1.306 1.692 29,6 4.327 4.644 7,3 - - - 5.633 6.336 12,5 
Lombardia 11.195 15.016 34,1 25.116 25.868 3,0 2.333 2.370 1,5 38.644 43.254 11,9 

Prov. Auton. di Trento 134 327 143,7 1.759 1.899 8,0 - - - 1.893 2.227 17,6 
Prov. Auton. di Bolzano 540 547 1,3 1.566 1.501 -4,2 - - - 2.106 2.048 -2,8 

Friuli-Venezia Giulia 3.438 3.518 2,3 3.589 3.752 4,6 4 24 568,6 7.030 7.294 3,8 
Veneto 6.316 6.918 9,5 13.911 15.314 10,1 1.148 1.223 6,5 21.376 23.455 9,7 

Emilia-Romagna 10.315 10.655 3,3 13.260 14.021 5,7 739 733 -0,8 24.315 25.409 4,5 
Toscana 5.720 5.977 4,5 9.801 10.153 3,6 - - - 15.520 16.130 3,9 
Umbria 372 415 11,7 1.944 2.180 12,1 - - - 2.315 2.595 12,1 
Marche 3.767 3.881 3,0 4.750 4.892 3,0 - - - 8.516 8.773 3,0 

Lazio 998 1.288 29,1 8.818 9.777 10,9 1.202 1.282 6,7 11.018 12.347 12,1 
Sardegna 227 145 -36,4 5.127 4.556 -11,1 67 102 51,3 5.422 4.802 -11,4 

Abruzzo 1.010 1.266 25,4 2.987 3.498 17,1 66 24 -63,0 4.063 4.789 17,9 
Campania 125 175 39,9 7.064 6.424 -9,1 337 170 -49,7 7.527 6.769 -10,1 

Molise 18 194 988,5 709 647 -8,7 - - - 727 841 15,8 
Puglia 1.485 1.866 25,6 9.341 9.162 -1,9 184 138 -25,0 11.011 11.166 1,4 

Basilicata 329 363 10,3 936 861 -8,1 254 444 74,4 1.520 1.668 9,7 
Calabria 317 412 29,9 4.461 3.968 -11,1 - - - 4.779 4.380 -8,3 

Sicilia 4.224 4.664 10,4 11.630 12.862 10,6 - - - 15.854 17.526 10,5 
Ministero Difesa - - NA 39 23 -41,7 45 40 -11,7 84 63 -25,6  

            
ITALIA 57.704 65.705 13,9 142.761 148.430* 4,0* 6.823 7.172* 5,1* 207.288 221.306 6,8 
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Figura 1. Variazione percentuale della quantità di plasma per frazionamento conferito dalle Regioni e PPAA alle aziende convenzionate nel periodo gennaio-marzo, anni 2022–2023. 
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Tabella 3. Percentuale, per categoria, sul totale di plasma per frazionamento conferito dalle Regioni e PPAA alle aziende di frazionamento nel periodo gennaio-marzo negli anni 2022 

e 2023. 

 
REGIONI ,PPAA,  
Ministero Difesa 

CATEGORIA A CATEGORIA B CATEGORIA C 

2022 2023 2022 2023 2022 2023  
% sul Totale % sul Totale % sul Totale % sul Totale % sul Totale % sul Totale 

Valle d'Aosta 45,2 43,0 54,8 57,0 - - 
Piemonte 32,3 32,4 65,2 64,2 2,6 3,3 

Liguria 23,2 26,7 76,8 73,3 - - 
Lombardia 29,0 34,7 65,0 59,8 6,0 5,5 

Prov. Auton. di Trento 7,1 14,7 92,9 85,3 - - 
Prov. Auton. di Bolzano 25,6 26,7 74,4 73,3 - - 

Friuli-Venezia Giulia 48,9 48,2 51,0 51,4 0,1 0,3 
Veneto 29,5 29,5 65,1 65,3 5,4 5,2 

Emilia-Romagna 42,4 41,9 54,5 55,2 3,0 2,9 
Toscana 36,9 37,1 63,1 62,9 - - 
Umbria 16,1 16,0 83,9 84,0 - - 
Marche 44,2 44,2 55,8 55,8 - - 

Lazio 9,1 10,4 80,0 79,2 10,9 10,4 
Sardegna 4,2 3,0 94,6 94,9 1,2 2,1 

Abruzzo 24,9 26,4 73,5 73,0 1,6 0,5 
Campania 1,7 2,6 93,9 94,9 4,5 2,5 

Molise 2,4 23,0 97,6 77,0 - - 
Puglia 13,5 16,7 84,8 82,1 1,7 1,2 

Basilicata 21,7 21,8 61,6 51,6 16,7 26,6 
Calabria 6,6 9,4 93,4 90,6 - - 

Sicilia 26,6 26,6 73,4 73,4 - - 
Ministero Difesa - - - - - -        

ITALIA 27,8 29,7 68,9 67,1* 3,3 3,2* 

 
 

*Dato preliminare al 12.04.2023 
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Tabella 4. Plasma per frazionamento totale (chilogrammi e chilogrammi per mille unità di popolazione) conferito dalle Regioni e PPAA nel periodo gennaio-marzo 2023 e obiettivi di 
raccolta 2023. 

REGIONI, PPAA, 
Ministero Difesa 

Plasma conferito 
nel periodo 

gennaio-marzo 2023 
(kg) 

Obiettivo 2023 
 
  

(kg) 

Plasma necessario 
al raggiungimento 
dell'obiettivo 2023 

(kg) 

% conferito sul 
totale 

obiettivo 2023 

Plasma conferito 
alle aziende di 
frazionamento  

(kg per mille unità  
di popolazione)* 

Obiettivo 2023 
 
 

(kg per mille unità  
di popolazione) 

       

V. d'Aosta 808 2.750 -1.942 29% 6,5 22,3 
Piemonte 18.627 69.000 -50.373 27% 4,4 16,2 

Liguria 6.336 24.800 -18.464 26% 4,2 16,4 
Lombardia 43.254 150.000 -106.746 29% 4,4 15,1 
PA Trento 2.227 7.700 -5.473 29% 4,1 14,2 

PA Bolzano 2.048 8.000 -5.952 26% 3,8 15,0 
Friuli-V. Giulia 7.294 28.500 -21.206 26% 6,1 23,9 

Veneto 23.455 89.000 -65.545 26% 4,8 18,4 
E.-Romagna 25.409 97.000 -71.591 26% 5,7 21,9 

Toscana 16.130 70.000 -53.870 23% 4,4 19,1 
Umbria 2.595 11.540 -8.945 22% 3,0 13,4 
Marche 8.773 35.500 -26.727 25% 5,9 23,9 

Lazio 12.347 47.500 -35.153 26% 2,2 8,3 
Sardegna 4.802 18.370 -13.568 26% 3,0 11,6 

Abruzzo 4.789 18.500 -13.711 26% 3,8 14,5 
Campania 6.769 26.000 -19.231 26% 1,2 4,6 

Molise 841 4.000 -3.159 21% 2,9 13,7 
Puglia 11.166 52.000 -40.834 21% 2,8 13,3 

Basilicata 1.668 8.500 -6.832 20% 3,1 15,7 
Calabria 4.380 22.000 -17.620 20% 2,4 11,9 

Sicilia 17.526 69.000 -51.474 25% 3,6 14,3 
M. Difesa 63 450 -387 14%    

      
ITALIA 221.306 860.110 -638.804 26% 3,7 14,6 

 
*Popolazione residente al 1° gennaio 2022 (http://demo.istat.it – Ultima consultazione 10/04/2023).     

http://demo.istat.it/
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Figura 2. Plasma per frazionamento totale (chilogrammi per mille unità di popolazione) conferito dalle Regioni e PPAA nel periodo gennaio-marzo 2023 e obiettivi di raccolta 2023. 
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Tabella 5. Plasma per inattivazione virale conferito dalle Regioni e PP AA alle aziende convenzionate nel periodo gennaio-marzo 2023, chilogrammi totali, per gruppo e variazioni 
percentuali rispetto a periodo gennaio-marzo 2022. 

 
 
 
 
 
 

REGIONE 0 A AB B TOTALE 

 2022 2023 % 2022 2023 % 2022 2023 % 2022 2023 % 2022 2023 % 
                

Campania - - - 700 699 -0,1 149 140 -6,2 384 381 -0,8 1.233 1.220 -1,0 
Lazio 10 7 -33,4 582 76 -86,9 49 48 -1,7 64 20 -68,2 705 151 -78,6 

Marche - - - - 217 100,0 50 62 23,3 - - - 50 279 458,9 
Molise 51 23 -55,0 58 19 -67,6 7 4 -50,3 24 4 -82,4 141 50 -64,7 

Piemonte - - - 958 823 -14,1 277 218 -21,4 309 281 -9,0 1.544 1.322 -14,4 
Sicilia 52 14 -72,9 562 143 -74,5 23 72 210,0 265 16 -94,1 902 245 -72,8 

Toscana - - - 707 618 -12,6 97 71 -26,5 220 177 -19,4 1.024 866 -15,4 
Veneto - - - 299 126 -57,9 74 114 53,3 52 50 -2,4 425 290 -31,7                 

ITALIA 113 44 -61,3 3.866 2.721 -29,6 726 727 0,2 1.317 930 -29,4 6.023 4.422 -26,6 
 
 
 
 
 
 


